

Nr 201.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående dispositionsrätten till vissa anslag å förskottsstaten för försvarsväsendet m. m.; given Stockholms slott den 12 april 1940.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 april 1940.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

I anledning av propositionen nr 235 till 1939 års lagtima riksdag godkände riksdagen ett vid propositionen fogat förslag till beredskapsstat för försvarsväsendet m. m. för budgetåret 1939/40. Genom beslut den 26 augusti 1939 fastställde Kungl. Maj:t nämnda beredskapsstat att lända till efterrättelse såsom förskottsstat.

I anledning av förslag i propositionerna nr 2 och 15 till 1939 års urtima riksdag förklarade sedermera riksdagen, att den av Kungl. Maj:t sålunda fastställda förskottsstaten skulle äga fortsatt giltighet i viss ändrad utformning (riksdagens skrivelse den 21 oktober 1939, nr 31). I proposition nr 3 till 1940 års riksdag föreslog Kungl. Maj:t riksdagen, att förskottsstaten skulle äga fortsatt giltighet. Detta förslag har tillstyrkts av statsutskottet i dess utlåtande nr 82.

Å driftbudgeten till förskottsstaten i dess gällande såväl som i dess av statsutskottet tillstyrkta utformning äro under sjunde huvudtiteln och rubriken allmänna utgifter för försvarsberedskap uppförda *dels* ett anslag (a) till förstärkning av den civila administrationen m. m. och *dels* ett anslag (b) till engångsanskaffning av materiel för civilbefolkningens skydd m. m. Vartdera anslaget, som betecknats förslagsvis, är uppfört med ett belopp av 5 miljoner kronor. Från anslagen skola bestridas exempelvis vissa extra ordinarie administrationskostnader samt utgifter för förstärkt materielanskaffning för det civila luftskyddet, för utrymning och för iordningställande av evakueringslokaler m. m.

Den senaste utvecklingen har medfört risk för att ifrågavarande båda anslag inom den närmaste tiden måste belastas utöver den för Kungl. Maj:ts dispositionsrätt gällande gränsen. Vid sådant förhållande och då anledning icke finnes att i nu förevarande sammanhang äska täckning för de smärre utgifter som för närvarande belasta anslagen, förordar jag, att riksdagens bemyndigande utverkas att överskrida de å staten uppförda anslagsbeloppen utan förnyad prövning av anslagsfrågan från riksdagens sida. Jag vill erinra, att ett dylikt bemyndigande föreslagits beträffande de under fjärde huvudtiteln upptagna samlingsanslagen samt att dessa förslag tillstyrkts av statsutskottet.

Med åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att bemyndiga Kungl. Maj:t att överskrida de å förskottsstaten för försvarsväsendet m. m. under sjunde huvudtiteln uppförda anslagsbeloppen för förstärkning av civila administrationen m. m. å 5,000,000 kronor och för engångsanskaffning av materiel för civilbefolkningens skydd m. m. å likaledes 5,000,000 kronor utan förnyad prövning av anslagsfrågan från riksdagens sida.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Lennart Hammarskiöld.